
Rys. 33.13. Krzywe rezonansowe ob-
wodu RLC z rysunku 33.7, otrzymane
dla L = 100 µH, C = 100 pF i trzech
wartości R. Amplituda Imax natężenia
prądu zmiennego zależy od tego, jak bli-
ska częstości kołowej drgań swobodnych
ω jest częstość kołowa drgań wymuszo-
nych ωw. Poziome strzałki przy każdej
krzywej wskazują jej szerokość w po-
łowie maksimum, co jest miarą ostro-
ści rezonansu. Po lewej stronie punktu
ωw/ω = 1 obwód ma charakter pojem-
nościowy (XC > XL), po prawej zaś —
charakter indukcyjny (XL > XC ).

jest, podstaw równanie (33.61) do równania (33.62)). Ponadto szerokość krzy-
wych wzrasta wraz ze wzrostem R (szerokość krzywych na rysunku 33.13 jest
mierzona w połowie maksymalnej wartości Imax).

Aby zrozumieć sens fizyczny rysunku 33.13, zastanówmy się, jak zmieniają
się wartości reaktancji XL i XC , gdy zwiększamy częstość kołową drgań wymu-
szonych ωw, zaczynając od wartości znacznie mniejszych od częstości kołowej
drgań swobodnych ω. Dla małych wartości ωw reaktancja XL (= ωwL) jest mała,
a reaktancja XC (= 1/ωwC) jest duża. Tak więc obwód ma charakter pojemno-
ściowy, a o impedancji decyduje duża wartość XC , która powoduje, że natężenie
prądu jest małe.

Gdy zwiększamy ωw, reaktancja XC ciągle przeważa, ale jej wartość maleje,
podczas gdy wartość reaktancji XL rośnie. Zmniejszenie wartości ich różnicy XC
powoduje zmniejszenie impedancji, a zatem wzrost natężenia prądu, co widzimy
po lewej stronie każdej krzywej rezonansowej na rysunku 33.13. Gdy rosnąca
reaktancja XL i malejąca reaktancja XC osiągną taką samą wartość, natężenie
prądu osiąga maksimum, a obwód jest w rezonansie, co zachodzi przy ωw = ω.

Jeśli dalej będziemy zwiększać ωw, to rosnąca reaktancja XL zaczyna prze-
ważać nad malejącą reaktancją XC . Całkowita impedancja rośnie na skutek wzro-
stu ich różnicy, a natężenie prądu maleje, co widać po prawej stronie każdej krzy-
wej rezonansowej na rysunku 33.13. Podsumowując: dla małych częstości koło-
wych o przebiegu krzywej rezonansowej decyduje reaktancja pojemnościowa, dla
dużych częstości kołowych decyduje reaktancja indukcyjna, a rezonans występuje
dla średnich częstości (gdy reaktancje XL i XC są sobie równe).

33.9. Obwód szeregowy RLC 343


